Defterdârın görüşü de bu konar-göçer aşiretlerin buldukları mahalden "hâne ve zaman i'tibâr olunmaksızın" kaldırılarak kadılar ve zâbitleri aracılığıyla eski yerlerine ve aşiretleri arasına nakl ve iskân ettirilmeleri gerektiği yolundaydı⁷.

Menemenci aşireti boybeylerinden Boz Osman Bey 1190 /1776 tarihinde Adana valisi bulunan Çelik Mehmed Paşa tarafından i'dam edilince Çukurova'nın ünlü halk şairi Dadaloğlu O'nun hakkında bir şiir yazmıştı⁸. Boz Osman'ın ölümü üzerine *Menemencioğulları Tarihi*'nin yazarı Ahmed Bey'in babası II. Ahmed Bey Menemenci aşireti boybeyliğine getirilmişti (1776).

Yine aynı belge serisinde bulunan tarihsiz ve isimsiz bir belge, "Adana ahâlisinden bir kimesnenin takrîridir" diye başlamaktadır. Seride bulunan diğer belgeler gibi bunun da tarihi 1206/ 1791 yılı olmalıdır. İddiaya göre Menemencioğlu Ahmed Bey, Karcı Mehmed ve arkadaşları Adana'ya baskın düzenleyerek Nakibü'l-eşrâf kaymakamı Es-seyyid Hasan Efendi'yi ve halktan 150'den fazla adamı öldürmüşler, pek çok mal yağmalamışlardır. Tekfur (Tekir, Akçatekir) yaylağı menzilhânesi işlemez olmuş ve Adana-Ankara yolu kapanmıştır.

Vergi toplanması hususunda genel görüş aşiretlerin vergi vermek istemedikleri şeklindedir. Buna rağmen devlet görevlilerinin de aşiretleri soymaya çalıştığı bir gerçektir. Menemenci aşiretinin de bu 10.000 guruş vergi borçlarını ödemek istemeyişleri sebepsiz değildi. Kılârî Mustafa isimli görevli, 1207 / 1792 ve 1208 / 1793 seneleri vergileri toplanırken kanunsuz olarak 26.300 guruşlarını almıştır. Bu alacak davasında taraflardan birisi olan Hasanpaşazâdeler'den Ahmed Bey ve iki kardeşinin ortaklaşa mâlikâne olarak işlettikleri *Cemâ'athâ-yı Yörüğân-ı Adana Mukâta'ası*'ndan zimmetlerinde kalan 12.777 guruşun tahsili işi de devrin mu'temed adamı Çaparzâde Süleyman Bey'e havâle olunmuştu²⁴. Bu tür şikâyetleri biraz da bölgenin iki önemli a'yân ailesi olan Menemencioğulları ile Hasanpaşazâdeler arasındaki iktidâr mücadelesi çerçevesinde değerlendirmek gerekecektir²⁵.

1214/1799 yılında Menemencioğlu II. Ahmed Bey ölmüş²⁶, usûl gereği kapıcıbaşılık rütbesine sahip olduğu için bütün muhalledâtına devlet adına el konulmuştu. Daha sonra

²¹ Sıra no: 27, C. Zaptiye, 670-D(1791 ?). Belge yarım bırakıldığı gibi tarih de atılmamıştır.

²² Sıra no: 7, C.

Türk Tarih Kongresi, "Çukurova'da A'yânlık Mücadelesi: Hasanpaşazâdeler", Türk Tarih Kurumu basılmamış tebliğ.

²⁶ Ahmed Bey'in Karaisalı Camii bahçesindeki mezar taşında ölüm tarihi "Fi sene 12" olarak yazılıdır. *Menemencioğulları Tarihi*'nde (s. 46) Ahmed Bey'in ölüm tarihi 1214/ 1799 olarak gösterilmektedir. Muhalledâtın zabtında acele edilmesi hususundaki emrin tarihi 3 Safer 1215/ 28 Haziran 1800 olduğuna göre oğul Ahmed Bey tarafından verilen 1214/ 1799 tarihi doğru bir tarih olmalıdır. Öyle anlaşılıyor ki Ahmed Bey öldürülmeden önce mezar taşını hazırlatmış, ancak ne zaman öleceğini tam olarak bilmediğinden 12'den sonraki iki rakamı yazdırmamıştı. Mezar taşında son iki rakamın yerinin kazanılmaması bu şekilde yorumlanmakta ve başka

Fî 9 Ş. (Şa'bân) sene 1217.

Muhasebeden yazılmışdır.

Sıra no : **16**

Belge no : C. Darbhâne 2547 (⁶³)

Tarih : 19 Safer 1260 / 09 Mart 1844

Konu : Bereketli Ma'deni'ne ait 1253/1837 ve 1254/1838 yılları gelirlerinden 54.130 guruşun tahsili hakk.

Fî 19 S. (Safer) sene (1)260

Dergâh-ı âli kapucubaşlarından Bereketlü ma'den-i hümâyûnu emîni esbak İsmail Ağa'nın elli üç ve elli dört seneleri emvâlinde dolayı Menemenci aşireti zimmetinde gayr-ı ez teslimât matlûbu olan elli dört bin yüz otuz

âheri karışdırılmamak ve eğer şimdilerde te'hîr ile hengâm-ı şitâyâ ta'lik olunur ise ol vakt müşârün ve mûmâ ileyhümâyâ havâle olunmak enseb ve savâb olduğu muhât-ı ilm-i âlî buyuruldukda bu bâbda ve her hâlde emr ü irâde efendilerimizindir.

Sıra no : 27

Belge no : C. Zabtiye 670- D

Tarih : (1206/ 1791) ?

Konu : Menemencioğlu aşireti boybeyi Ali Bey'in Tarsus Mukāta'ası köylerine verdiği zararın önlenmesi hakk.

Tarsus tarafından gelen Çukadâr Hasan kullarının takrîridir:

⁶⁷ Belgede iki ayrı yerde Ali Bey yazılmışsa da Menemencioğlu Ali Bey diye bir kimse olmadığından Ahmed Bey olarak anlamak gerekecektir.

⁶⁸ Belge burada yarım bırakılmış olup devamı yoktur.

Sıra no : **28**

Belge no : C. Zabtiye 670- E

Tarih : (1206/ 1791) ?

Konu : Menemencioğlu Ahmed ve Karcı Mehmed vs.'nin Adana'yı basarak nakibüleşraf kaymakamını ve 150 kişiden fazla halkı öldürdüklerini iddia eden Adana halkından bir kimsenin takriri.

Adana ahâlisinden bir kimesnenin takrîridir:

Nemekahu el-fakîr ileyhi 'azze şa'nehu Es-Seyyid Arab Süleyman el-müvellâ-hilâfetühu bi kaza'i Bozok ma'a Süleymanlu

Ufiye anhu

(Mühür)

VII. CEVDET MALİYESıra no : **31**

Belge no : C. Maliye 152-C

Tarih : 23 Rebî'ü'l-evvel 1232 / 10 Şubat 1817

Konu : Menemencioğlu Habib Bey'in isyanı üzerine Milvan kalesine ait 17 adet müstahfiz tımarının 1231/ 1816 senesi gelirlerinin darbhaneye irsali hakkı.

Der-i devlet-mekîne arz-ı dâ'î-i kemîne budur ki.

Bundan akdem bâ-irâde-i kâti'a-i hazret-i mülûkânî darbhâne-i âmire hazînesiçün zabt buyurulan Milvan Kal'asının on yedi aded timârının işbu iki yüz otuz bir senesine mahsûben mahsûlâtının cem' ü

Mukâta'a-i mezbûr bu mikdâr mu'accelât ile mîr-i mûmâ ileyh in iştirâken ber vech-i mâlikâne uhdelerinde olduğu mukayyedir. Fermân devletlü, inâyetlü sultânım hazretlerindir.

Fî 22 C. (Cemâziye'l-âhir) Sene 1232

(İmza)

Sıra no : **36**

Belge no : C. Maliye 7711

Tarih : 24 Şa‘ban 1259 / 19 Eylül 1843

Konu : Bereketli ma‘deni 1253/ 1837 ve 1254/ 1838 yılları gelirlerinden Menemenci aşireti zimmetine geçmiş olan 54.130 guruşun alınması hakk.

Fi 27 Ş. (Şa‘bân) sene (12)59

Nukile

Mehmedzâde Elfi

Dergâh-ı âli kapucubaşlarından Bereketlü ma‘den-i hümâyûn emîni esbak İsmail Ağa'nın elli üç ve elli dört seneleri emvâlinden dolayı Menemenci